ezekre a tényekre már Goldziher rámutatott — közleményének a harmadik kiadás szolgált alapul —, mi itt a két, szövegében némileg eltérő ajánlás közlésére szorítkozunk. Mivel mint említettük, Goldziher Leusden mindkét műve általa használt kiadásainak ajánlásaiból is csak részleteket közölt, ezért mi a teljesség kedvéért ezeket is teljes terjedelemben közöljük.

A két műben előforduló ajánlások állandó szövegrészeitől való eltérésekre, a befűzésekre kurzív szedéssel, a kimaradó szövegrészekre a jegyzetekben hívjuk fel a figyelmet.²⁷

1.

Utrecht, 1673. június 7.

A Compendium Biblicum ajánlása I. Apafi Mihálynak

Az egyetemre látogató magyar diákoktól, akik teológiát, filozófiát és a szent nyelveket jönnek tanulni, gyakran hallott a fejedelem igaz hitben való állhatatosságáról. A fejedelem és más patrónusok is számos diákot küldenek az egyetemre, hogy hazájukba visszatérve gyülekezetekben prédikáljanak, iskolákban filozófiát, görög és héber nyelvet tanítsanak. Apafi nemrég egy magyar férfit küldött Hollandiába, hogy a betűmetszés és -öntés mesterségét jól kitanulja, hogy hazájába visszatérve nyomdászműhelyt nyisson. Mivel a jelenlegi háborús állapotok hivatása gyakorlásában némiképp gátolják, állhatatossága jeléül megjelenteti a *Compendium Biblicumot*, és az ehhez hasonló *Compendium Graecum Novi Testamenti*ről már most hírt ad. A *Compendium Biblicumot* bátorkodott a fejedelemnek ajánlani, hogy ily módon juttassa kifejezésre iránta való tiszteletét, valamint legkedvesebb tanítványai iránti jóakarátát, akiknek reméli, a jövőben is hasznára lesz majd.

Illustrissimo et Celsissimo Principi ac Domino Michaeli Apafio, Dei gratia Transylvaniae Principi, Partium Regni Hungariae Domino, Siculorum Comiti, Reformat(a)e Religionis Assertori ac Defensori strenuissimo & constantissimo.

²⁷ E közlemény eddig kevésbé hozzáférhető szövegek kiadására vállalkozik. Az ennek alapján szolgáló különböző, hazai könyvtárakban nem található kiadások hozzáférhetővé tételében hollandiai könyvtárak munkatársai voltak segítségemre. Így köszönet illeti drs. J.J. van Heelt (Bibliotheek Vrije Universiteit, Amsterdam—Museum Meermanno-Westreenianum, Hága), drs. F.J. Hoogewoudot (Bibliotheca Rosenthaliana, Amsterdam), drs. K. van der Horstot (Universiteitsbibliotheek Utrecht), drs. G.C. Huismant és drs. W.M. Groothuist (Universiteitsbibliotheek Groningen).

Illustrissime et Celsissime Princeps;

Dum mortales a coelesti Patria extorres peregrinamur; nihil ad beatam immortalitatem consequendam utilius est, quam verae Sapientiae studium ac praxis. De hac Regum Sapientissimus, Prov. III. 13.18. Beatus homo, qui invenit sapientiam: Quia melior est negotiatio ejus negotiatione argenti, &c. Quanto autem conatu, quantis laboribus, molestiis, curis, passim quaeri, et aegre comparari solent opes fluxae, thesauri instabiles; quos quibus colligant, ipsi ignorant colligentes! Quam difficilia Mercatores hac de causa saepissime itinera suscipiunt; quibus se exponunt terra marique periculis! Minime mirum igitur, si summae vereque salutaris Sapientiae studiosi, ejus acquirendae gratia in longinquas regiones peregrinentur; ad Sapientiae emporia, Academias aut Scholas illustres, diligenter se conferant; quin et annos aliquam multos istic transigant, dum consequi laborant, quod sibi in isto genere hactenus deesse sentiunt, et ad suam aliorumque instructionem salutarem prodesse persuasi sunt. Experti hoc sumus, Deo dante, in hac etiam nostra Academia; ad quam plurimi ex Regnis et Provinciis quantumvis remotis commeare sunt soliti: nominatim ex vestra, Celsissime Princeps, Transylvania, et partibus Hungariae; ut S. Theologiae et Philosophiae, Linguarumque ad illam necessariarum, aliarumque pro re nata Facultatum, cognitione imbuerentur. Dum vero juxta Reverendos et Clarissimos Collegas meos, mea qualicunque opera in partibus mihi demandatis utebantur multi Vestrates, magno saepe gaudio illos audivi praedicantes Illustrissimae Celsitudinis tuae zelum et constantiam in Religione Reformata vere Christiana, asserenda et defendenda (etiam dum longe alia, per novellas, mendaci fama, spargebantur ab iis, qui ista cupiebant magnopere.) Inde enim factum, ut ab Illustrissima Celsitudine Tua, et Mecoenatibus aliis huc illi Iuvenes tanto numero SS. Studiorum promovendorum ergo mitterentur provide, et sustentarentur magnifice: eo per Dei Opt. Max. gratiam successu, ut valde multi felicitum suorum in studiis profectuum convenienti testimonio instructi, nonnulli etiam Doctorali honore et privilegiis suo merito aucti, redierint in Patriam; atque in Ecclesiis Veritatem illam sedulo suis auditoribus inculcent, vel etiam in Scholis Theologiam Orthodoxam, et adminicula ejus necessaria, Philosophiam et Literas humaniores, Linguamq(ue) adeo Graecam et Hebraeam doceant strenue. *Factum item, ut Illustrissima Celsitudo Tua non ita pridem Virum Hungarum, Typographiae cultorem, in Belgium miserit; qui artem typos insuper sculpendi ac fundendi probe disceret, qua instructus insignem postmodum officinam Typographicam, ad usus potissimum sacros, in Patria*